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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện trồng hàng rào xanh trên địa bàn  

xã Mỹ Tân, huyện Ngọc Lặc năm 2024. 

 

Thực hiện Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 21/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân huyện Ngọc Lặc về việc ban hành Đề án “Phát triển trồng hàng rào 

xanh trên địa bàn huyện Ngọc Lặc giai đoạn 2024-2025”.  

 Thực hiện Nghị Quyết số 78/NQ – HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân xã Mỹ Tân về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng - an 

ninh năm 2024. 

Ủy ban nhân dân xã Mỹ Tân xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trồng 

“hàng rào xanh” trên địa bàn xã Mỹ Tân giai đoạn 2024-2025” với những nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

          1. Mục đích 

- Làm thay đổi mạnh mẽ nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân trong việc trồng hàng rào xanh để tạo khuôn viên nhà ở xanh, mát thân thiện 

với môi trường thay thế cho các hàng rào xây chi phí đầu tư cao, tạo nên điểm 

nhấn trong bức tranh quê ở một địa phương miền núi vừa đẹp, vừa gần gũi và 

tiết kiệm được rất nhiều chi phí. 

- Hình thành các khu vực trồng hàng rào xanh, tạo khuôn viên mặt tiền của 

các hộ gia đình đồng bộ về loại cây, kích thước, tiêu chuẩn chiều cao, chiều rộng 

của hàng rào.  

- Trồng 02 loại cây hàng rào xanh đang phổ biến tại địa phương phù hợp 

với điều kiện tự nhiên của xã như: Chè mạn, dâm bụt (đặc biệt là giống cây dâm 

bụt) đã mang lại bản sắc đặc thù riêng đối với khuôn viên hộ gia đình. 

- Thực hiện chăm sóc, cắt tỉa định hình hàng rào xanh theo tiêu chuẩn bằng 

các dụng cụ máy, kéo cắt tỉa hàng rào xanh. 

- Hình thành các cụm dân cư thôn tổ chức quản lý, trồng, chăm sóc và cắt 

tỉa hàng rào xanh, đồng bộ cùng một loại cây, cắt tỉa tạo tán, thường xuyên tạo 

nên điểm nhấn  trong bức tranh quê hương của vùng quê nông thôn về tiêu chí 

xanh - sạch - đẹp, an toàn và thân thiện với môi trường, tiếp tục duy trì các tiêu 

chí đạt chuẩn xã nông thôn mới. 

2.Yêu cầu 

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội từ xã đến 

thôn quán triệt đến cán bộ, đảng viên, hội viên về định hướng, mục tiêu, các giải 

pháp phát triển trồng hàng rào xanh; phân tích rõ lợi ích về giá trị kinh tế, giá trị 



môi trường cả trước mắt và lâu dài. Giải quyết tốt tâm lý hoài nghi, bảo thủ 

trồng tự phát hoặc không trồng hàng rào xanh thay cho hàng rào xây…của một 

bộ phận nhân dân dẫn đến tình trạng manh mún thiếu động bộ. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các cấp, các 

ngành trong hệ thống chính trị của huyện, toàn thể Nhân dân tham gia thực hiện 

tốt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển trồng hàng rào xanh khuôn viên hộ 

gia đình. 

- Đẩy mạnh truyền thông về các mô hình, điển hình tiên tiến trong phát 

triển hàng rào xanh tạo khuôn viên hộ gia đình, lợi ích tạo cảnh quan xanh, sạch 

đẹp, an toàn và thân thiện với môi trường, để tạo động lực cho các hộ gia đình, 

mạnh dạn trồng hàng rào xanh đồng bộ theo hướng dẫn phù hợp với điều kiện, 

lợi thế địa phương. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Đối Tượng  

- Toàn bộ hàng rào tạm, chưa có hàng rào, hàng rào đã xây lùi vào đảm 

bảo theo quy định trong phần đất của các hộ gia đình thuộc các tuyến đường 

ngõ, xóm trên địa bàn xã đã mở rộng nền đường theo tiêu chí giao thông (trong 

xây dựng xã NTM, NTM kiểu mẫu, NTM nâng cao). 

- Lựa chọn 02 loại cây phù hợp với điều kiện đất đai, khí hậu tại địa 

phương như là (chè mạn, dâm bụt), đặc biệt là cây dâm bụt đã được triển khai 

trồng với số lượng lớn đang sinh trưởng phát triển tốt để trồng nhằm hình thành 

đồng bộ theo vùng đối với những loại cây trồng. 

2. Phạm vi – Chỉ tiêu kế hoạch 

- Triển khai trồng hàng rào xanh tại tất cả các hộ gia đình thộc 8/8 thôn xã 

Mỹ Tân;  

- Phân theo từng thôn cụ thể đối với toàn bộ hàng rào tạm, chưa có hàng 

rào ở các thôn. 

(Có phụ lục phân chỉ tiêu cho các thôn kèm theo) 

3. Quản lý chăm sóc  

- Thực hiện chăm sóc, cắt tỉa định hình hàng rào xanh theo tiêu chuẩn bằng 

các dụng cụ máy, kéo cắt tỉa hàng rào xanh. 

- Hình thành các cụm dân cư thôn tổ chức quản lý, trồng, chăm sóc và cắt 

tỉa hàng rào xanh, đồng bộ cùng một loại cây, cắt tỉa tạo tán, thường xuyên tạo 

nên điểm nhấn  trong bức tranh quê hương của vùng quê nông thôn về tiêu chí 

xanh - sạch – đẹp, an toàn và thân thiện với môi trường, tiếp tục duy trì các tiêu 

chí đạt chuẩn xã nông thôn mới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo của UBND xã 



- Họp Ban chỉ đạo,  phân công nhiệm vụ phụ trách các thôn, triển khai rà 

soát, thống kê, đánh giá các hộ có hàng rào xanh đã đạt tiêu chuẩn, số hộ có 

hàng rào tạm, chưa có hàng rào tại các thôn để tuyên truyền, hướng dẫn cho các 

thôn để tổ chức thực hiện; 

- Các thành viên được phân công phụ trách các thôn, có trách nhiệm chỉ 

đạo, hướng dẫn thôn xây dựng kế hoạch trồng hàng rào xanh theo kế hoạch của 

UBND xã đã triển khai. 

2. Công chức Địa chính 

- Tham mưu cho UBND xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trồng 

“hàng rào xanh” trên địa bàn xã. 

- Tổng hợp, rà soát đến từng hộ, chiều dài từng tuyến đường chưa có hàng 

rào xanh, hàng rào xanh tạm chưa đạt yêu cầu trên địa bàn các thôn. 

- Tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện theo định kỳ 

hàng tháng, quý, năm ở các thôn. 

3. Công chức Kế toán 

Phối hợp với công chức địa chính lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ đối với các hộ 

gia đình thực hiện chương trình hàng rào xanh, sau khi ban chỉ đạo của UBND 

xã đã thẩm định đạt yêu cầu theo quy định. 

4. Công chức Văn Hóa - Xã hội 

- Phối hợp với các thôn rà soát, xây dựng kế hoạch thay thế, bổ sung các 

biển pano, khẩu hiệu tuyên truyền từ khu vực nhà văn hóa đến các trục đường 

giao thông; 

- Phối hợp với cán bộ phụ trách Đài phát thanh của xã thông tin, tuyên 

truyền kế hoạch thực hiện kế hoạch trồng “hàng rào xanh” tại các thôn; 

5. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội của xã: 

- Đề nghị UBMTTQ, các Đoàn thể chính trị xã hội của xã chỉ đạo các Chi 

hội, Chi đoàn tại các thôn tổ chức hội nghị chuyên đề về thực hiện kế hoạch 

trồng “ hàng rào xanh” để tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích cực 

tham gia thực hiện. 

6. Các thôn trên địa bàn xã 

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện trồng “hàng rào xanh” trên địa 

bàn quản lý. Thành lập các tổ theo địa bàn cụm dân cư, phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho từng thành viên, từng Chi hội, đoàn thể đảm nhận tổ chức thực hiện; 

- Phối hợp với công chức địa chính rà soát đến từng hộ, chiều dài từng 

tuyến đường chưa có hàng rào xanh, hàng rào xanh tạm chưa đạt yêu cầu trên 

địa bàn các thôn. 

- Rà soát các địa điểm làm vườn ươm giống phù hợp, nhân rộng giống để 

triển khai trồng theo đúng kế hoạch. 

- Báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện trồng “hàng rào 

xanh” vào ngày 15 hàng tháng về UBND xã qua Công chức Địa chính để tổng 

hợp báo cáo UBND huyện. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN  

- Xây dựng Kế hoạch trồng hàng rào xanh: Tháng 01/2024; 

- Tạo vườn ươm: Tháng 01/2024; 

- Tổ chức triển khai trồng: Từ tháng 2/2024-tháng 12/2024; 



- Quản lý, chăm sóc hàng rào xanh: tháng 3/2024-12/2024; 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

 - Kính phí thực hiện kế hoạch được xác định chủ yếu từ nguồn vốn xã hội 

hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng để trồng cây 

xanh phân tán khu vực nông thôn, các khu vực công cộng khác. 

-Trích một phần từ nguồn ngân sách đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện trồng “hàng rào xanh”  trên địa bàn xã Mỹ 

Tân năm 2024 đề nghị các thôn, các ban ngành đoàn thể nghiêm túc triển khai 

thực hiện có hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy, HĐND xã (B/c); 

- Ban QL các thôn (T/h); 

- Các ban nghành, đoàn thể liên quan (T/h) 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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